
   REPUBBLICA ITALIANA        REGIONE SICILIANA

                                                                

UFFICIO DEL COMMISSARIO DELEGATO - PRESIDENTE DELLA REGIONE 
O.C.D.P.C. n. 853 del 24.1.2022 

“Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici  
verificatisi nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 ottobre 2021, dal 
28 al 31 ottobre 2021 e dall'8 al 17 novembre 2021, nel territorio delle province di Agrigento, 
di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, di Ragusa, di Siracusa e di Trapani”

Piano interventi ex art. 1 c. 3  – Comune di Petralia Soprana – Nomina soggetto attuatore, 
Impegno, liquidazione e pagamento  intervento “Lavori per il ripristino di tratti di fognatura ed 
opere di regimentazione acque meteoriche danneggiati dai ripetuti nubifragi” 
COD.: 853/PA.024 CIG: Z33376BDFD CUP: E97H21012060002

IL PREPOSTO

DISPOSIZIONE N.                    del

*           *          *

Visto il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”;

Visto l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998; 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vistala Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana”;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il D.P.Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo 
II della L.R. n. 19 del 16 dicembre 2008” Modifica del Decreto del Presidente della Regione del 
18 gennaio 2013 n. 6 e ss. mm. ii; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il D.P.Reg. 439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione siciliana, in esecuzione 
della Delibera di Giunta n° 74 del 10.02.2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza della Regione 
Siciliana della durata di due anni;

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 2021 con la quale é 
stato dichiarato, per 12  mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza 
degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 
2021, dal 22 al 26 ottobre 2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall'8 al 17 novembre 2021, nel  
territorio delle province di Agrigento, di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, di Ragusa, di  
Siracusa e di Trapani; 

Vista  la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.12.2022 con la quale viene 
prorogato di 12 mesi lo stato di emergenza deliberato con DPCM 29.12.2021;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 24 gennaio 2022, n.  
853 recante  “Interventi  urgenti  di  protezione civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi 
metereologici verificatisi nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26  
ottobre 2021, dal  28 al 31 ottobre 2021 e dall'8 al 17 novembre 2021, nel  territorio delle 
province di Agrigento, di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, di Ragusa, di Siracusa e di 
Trapani” ed in particolare l’art.1 della sopracitata Ordinanza n. 853 (Piano degli interventi): 

tommaso.megna
Font monospazio
611

tommaso.megna
Font monospazio
31/07/2023



1.Per  fronteggiare  l’emergenza  derivante  dagli  eventi  calamitosi  di  cui  in  premessa,  il 
Presidente della Regione Siciliana è nominato Commissario delegato. 

2. Per l’espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, il  Commissario delegato, di  
cui  al  comma 1,  che  operano a  titolo  gratuito,  può  avvalersi  delle  strutture  e  degli  uffici 
regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello 
Stato, nonché individuare soggetti attuatori, ivi comprese società in house o partecipate dagli 
enti  territoriali  interessati,  che  agiscono  sulla  base  di  specifiche  direttive,  senza  nuovi  o  
maggiori oneri per la finanza pubblica.

Vista  la Disposizione n° 1 del 07.02.022 con la quale  il Commissario Delegato - Presidente 
della  Regione  si  avvale  del  Dipartimento  regionale  della  Protezione  Civile  quale  Ufficio 
Commissariale, struttura di supporto, per tutta l’attività e per tutti  gli  atti  di natura tecnico-
amministrativa-contabile e individua, quale sede del Commissario Delegato, ad ogni effetto di 
legge, il Dipartimento regionale della Protezione civile, ubicato in via G. Abela,5 Palermo e 
nomina il Dirigente Generale del DRPC Sicilia soggetto preposto alla direzione della Struttura 
ed  esercita  tutte  le  attribuzioni  gestionali  di  natura,  tecnica,  amministrativa,  finanziaria  e 
contabile, assumendone la relativa responsabilità, operando sulla contabilità speciale all'uopo 
istituita ai sensi dell'art. 9 dell'OCDPC n. 853/2022, e alla tempestiva adozione degli atti relativi 
alla rendicontazione delle somme.

Vista l’OCDPC 853/2021 e in particolare l’art. 9, comma 2, che prevede l’apertura di apposita 
contabilità speciale intestata al Commissario Delegato;

Vista la nota prot. n. 9599 del 28.02.2022 con la quale il  Commissario delegato ha chiesto 
l'apertura di una contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo (515) come previsto dall’art.  
9 comma 2 dell’OCDPC 853/2022;

Vista la nota MEF-RGS 33428 del 03.03.2022 che autorizza l'apertura della contabilità speciale 
n. 6334 intestata a "PRES.R.SICILIA C.D.O.853-22";

Vista la nota prot. n. 6899 del 10.02.2022 con la quale, al fine di predisporre il piano degli  
interventi ex art. 1 c. 3, quest'Ufficio ha chiesto ai Comuni interessati dagli eventi meteo in 
parola la ricognizione complessiva dei danni e degli interventi necessari;     

Vista la nota prot. 10583 del 05.03.2022 con la quale il Commissario Delegato, a seguito della 
ricognizione dei danni e degli atti acquisiti dai Comuni, ha trasmesso il piano degli interventi 
urgenti redatto ai sensi dell’art.  1 c.3 al Dipartimento Nazionale della Protezione Civile per 
l’approvazione così come disposto dal comma 5 del medesimo articolo;

Vista  le note prot. 52816 del 9.12.2022 e n. 1705 del 16.01.23 con le quali  il Commissario 
Delegato, a seguito delle modifiche ed integrazioni richieste dal DPC con la nota prot. 44506 
del 30.09.2022, ha trasmesso il piano aggiornato degli interventi urgenti redatto ai sensi dell’art. 
1 c.3 al Dipartimento Nazionale della Protezione Civile per l’approvazione così come disposto 
dal comma 5 del medesimo articolo;

Vista  la nota 4394 del 26.01.2023 con la quale il Dipartimento della Protezione civile della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano degli interventi urgenti predisposto 
dal  Commissario  Delegato  ai  sensi  dell’art.1  c.3,  nel  quale  è  inserito  l’intervento  Cod. 
853/PA.024 “Lavori per il ripristino di tratti di fognatura ed opere di regimentazione acque 
meteoriche  danneggiati  dai  ripetuti  nubifragi”  per  un  importo  di   €  47.444,83 
(quarantasettemilaquattrocentoquarantaquattro/83);

Vista  la  nota  prot  6102  del  10.02.2023  con  la  quale  il  DRPC  ha  trasmesso  al  DPC 
l’aggiornamento  del  piano degli  interventi  a  seguito  delle  richieste  contenute  nella  nota  di  
approvazione prot. 4394 del 26.1.2023 e la tabella modificata inerente gli interventi di cui alle 
lett. a e b con le percentuali di contributo ricalcolate;

Vista la nota prot. 19050 del 08.05.2023 con la quale è stata richiesta al comune di Petralia 
Soprana la trasmissione della documentazione giustificativa inerente le spese sostenute relative 
all’intervento Cod.  853/PA.024 “Lavori  per  il  ripristino  di  tratti  di  fognatura ed  opere  di 
regimentazione  acque  meteoriche  danneggiati  dai  ripetuti  nubifragi” inserito  utilmente  nel 
piano approvato con nota 4394 del 26.1.2023;



Viste la  documentazione  pervenuta  con  nota/PEC  prot.  7563  del  23.06.2023,  assunta  al 
protocollo di questo DRPC Sicilia al n. 27501 del 26.06.2023 con la quale il comune di Petralia 
Soprana ha trasmesso gli atti giustificativi richiesti relativi all’esecuzione dell’intervento Cod. 
853/PA.024 “Lavori per il ripristino di tratti di fognatura ed opere di regimentazione acque 
meteoriche danneggiati dai ripetuti nubifragi”;

Visto il Verbale di Somma Urgenza del 18.11.2021 avente per oggetto  “Somma urgenza per 
lavori  di  ripristino viabilità,  tratti  di  rete  fognanti,  regimentazione delle  acque meteoriche, 
espurgo tombini e riparazioni varie di servizi e strutture danneggiate dalle piogge torrenziali 
del 16 novembre 2021” con il quale si ordina alla ditta Sabatino Luciano, con sede in Petralia 
Soprana (PA), via Cleopatra, n.1, P.IVA: 05657880828, l’immediata esecuzione dei lavori; 

Vista  l’attestazione  della  sussistenza  del  nesso  di  causalità  tra  l’intervento  effettuato  Cod. 
853/PA.024 “Lavori per il ripristino di tratti di fognatura ed opere di regimentazione acque 
meteoriche danneggiati dai ripetuti nubifragi” e gli eventi in argomento;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.04.2022 del Comune di Petralia 
Soprana  di  riconoscimento  del  debito  fuori  bilancio  per  l’importo  di  €  47.444,83 
(quarantasettemilaquattrocentoquarantaquattro/83);

Vista la fattura n. 54 del 11.11.2022 emessa dalla ditta Sabatino Luciano, con sede in Petralia 
Soprana (PA),  via  Cleopatra,  n.1,  P.IVA: 05657880828,  per un importo pari  a  € 46.484,06 
(quarantaseimilaquattrocentoottantaquattro/06), di cui € 38.101,69 per imponibile ed € 8.382,37 
per IVA al 22%;

Visto il Durc Online relativo alla ditta Sabatino Luciano;

Vista la  regolare  esecuzione  e  certificata  dal  R.U.P.  arch.  Librizzi  Tommaso con nota  del 
21.03.2022 del Comune di Petralia Soprana per i “Lavori per il ripristino di tratti di fognatura 
ed  opere  di  regimentazione  acque  meteoriche  danneggiati  dai  ripetuti  nubifragi” (CIG: 
Z33376BDFD,  CUP:  E97H21012060002), per  l’importo  per  i  lavori  di  €  38.101,69 
(trentottomilacentouno/69), al netto di IVA al 22% e comprensivo di oneri per la sicurezza pari 
a € 720,58, come da seguente QTE finale:

Vista la  Determina  n.  410  del  16.11.2022  del  Responsabile  del  3°  Settore  Gestione  del 
Territorio del Comune di Petralia Soprana per i “Lavori per il ripristino di tratti di fognatura ed 
opere di regimentazione acque meteoriche danneggiati dai ripetuti nubifragi” di impegno della 
somma di  €  46.484,06 (quarantaseimilaquattrocentoottantaquattro/06) e  di  liquidazione della 
fattura n. 54 del 11.11.2022, alla ditta ditta Sabatino Luciano, con sede in Petralia Soprana (PA), 
via  Cleopatra,  n.1,  P.IVA:  05657880828,  dell’importo  complessivo  di  €  46.484,06 
(quarantaseimilaquattrocentoottantaquattro/06), di cui €  38.101,69 per imponibile ed € 8.382,37 
per IVA al 22%;

Visto il  mandato  di  pagamento  n.  2691  del  21.11.2022,  dell’importo  complessivo  di  € 
46.484,06;



Accertata la rispondenza degli atti trasmessi riguardanti l’intervento Cod. 853/PA.024 “Lavori 
per il ripristino di tratti di fognatura ed opere di regimentazione acque meteoriche danneggiati  
dai ripetuti nubifragi” con l’ammissibilità della spesa sostenuta;

Visto l’art. 9 dell’OCDPC 853/2022 del 24.01.2022;

Vista la nota prot. n. 19759/2022 con la quale il Dipartimento Protezione Civile comunica che,  
in attuazione di quanto disposto dall'art. 9 c. 1 dell'OCDPC n. 853/2022, è stato disposto l'ordine 
di accreditamento dell'importo di € 6.000.000,00 sulla contabilità speciale n. 6334, a saldo dei 
fondi stanziati dalla delibera del Consiglio dei ministri del 29/12/2021;

Vista la nota prot. n. 32400 del 126.06.2023 con la quale il Dipartimento Protezione Civile ha 
approvato il piano degli interventi ex. art. 1 c.3 nel quale sono inseriti i saldi degli interventi in  
lettera b) priorità 0 nella misura del 43,50%, tra i quali è ricompreso l’intervento denominato 
Cod. 853/PA.024 “Lavori per il  ripristino di tratti di fognatura ed opere di regimentazione 
acque meteoriche danneggiati dai ripetuti nubifragi ”;

Verificata la disponibilità sulla contabilità speciale n. 6334;

Ritenuto di dover riconoscere per l’intervento denominato “Lavori per il ripristino di tratti di 
fognatura ed opere di regimentazione acque meteoriche danneggiati  dai ripetuti  nubifragi”, 
identificato con Cod. 853/PA.024 il contributo di €  46.484,06, pari al 100% dell’importo dei 
lavori eseguiti. 

Per quanto visto, accertato, verificato e ritenuto

DISPONE

Art. 1

La nomina, ai sensi dell’art. 1 c.2 dell’OCDPC 853/2022, del Sindaco del Comune di Petralia 
Soprana  in  qualità  di  Soggetto  attuatore  dell’intervento  denominato Cod.  853./PA.024 
Estensione “Lavori per il  ripristino di tratti di fognatura ed opere di regimentazione acque 
meteoriche danneggiati dai ripetuti nubifragi”.

Art. 2

Il  Soggetto  attuatore  è  tenuto  a  rendicontare  le  spese  sostenute  secondo  le  disposizioni 
normative vigenti.

Art. 3 

Di autorizzare il contributo a saldo delle spese sostenute dal Comune di Petralia Soprana (PA) 
relative  all’intervento  denominato  Cod.  853./PA.024 “Lavori  per  il  ripristino  di  tratti  di 
fognatura ed opere di  regimentazione acque meteoriche danneggiati  dai  ripetuti  nubifragi” 
eseguito dalla ditta Sabatino Luciano, con sede in Petralia Soprana (PA), via Cleopatra, n.1, per 
un importo pari a 46.484,06 (quarantaseimilaquattrocentoottantaquattro/06).

Art. 4

Il pagamento della somma di cui al precedente art. 1 avverrà mediante emissione di ordinativo 
di  pagamento  da  accreditare  sul  conto  Tesoreria  Unica  0305519  a  favore  del  Sindaco  del 
Comune di Petralia Soprana e graverà a valere sulla Contabilità speciale n. 6334 intestata a 
“PRES.R.SICILIA C.D. O. 853-22” e aperta ai sensi della OCDPC 853/2022.

Art. 5

La presente  disposizione verrà  notificata  al  Sindaco del  Comune di  Petralia  Soprana e  per 
conoscenza al Servizio S.12 del DRPC Sicilia. 



Art. 6

La presente sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e del  
d.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.

  Il Funzionario Istruttore
   (ing. Maurizio Marino)

   Il Dirigente del Servizio 13
         (Maurizio Cimino)

Il Dirigente Generale del DRPC
         Preposto all’Ufficio del Commissario

                         Delegato OCDPC 853/2022
            (ing. Salvatore Cocina)


		2023-07-21T09:52:27+0000
	CIMINO MAURIZIO


		2023-07-31T13:09:33+0200
	SALVATORE COCINA




